
 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 29/08/2025 

 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

• Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

• Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

 

Θέμα: Ανησυχητική αύξηση της ανεργίας τον Ιούλιο και οι επιπτώσεις στους ανέργους 

και τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς 

 

Τα σοβαρά ερωτήματα σχετικά την αναβολή της δημοσίευσης του δείκτη ανεργίας για τον Ιούνιο 

2025 από την ΕΛΣΤΑΤ λόγω ζητήματος μεθοδολογίας και τεκμηρίωσης των αποτελεσμάτων -

που ως βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ έχουμε απευθύνει προς το Υπουργείο Εργασίας από τις 

05/08/2025, παραμένουν μέχρι και σήμερα αναπάντητα από την Κυβέρνηση. 

 

Η εικόνα ωστόσο που απεικονίζουν τα μητρώα της ΔΥΠΑ είναι άκρως αποθαρρυντική. Σύμφωνα 

με τα επίσημα στοιχεία για τον Ιούλιο του 2025, οι εγγεγραμμένοι άνεργοι αυξήθηκαν κατά 

41.263 άτομα μέσα σε έναν μόνο μήνα (+5,5% σε σχέση με τον Ιούνιο). Παράλληλα, η 

μακροχρόνια ανεργία παραμένει σταθερά σε πολύ υψηλά επίπεδα (πάνω από το 53% των 

ανέργων), ενώ το ποσοστό όσων λαμβάνουν επίδομα ανεργίας περιορίζεται πλέον στο 13,9%. 

Αυτό σημαίνει ότι εκατοντάδες χιλιάδες άνεργοι, από τους σχεδόν 795.600 που κατέγραψε η 

ΔΥΠΑ τον Ιούλιο, μένουν χωρίς ουσιαστική στήριξη. 

 

Υπενθυμίζεται ότι, με βάση τον Ν.4921/2022 τα κριτήρια για την επιδότηση ανεργίας έχουν 

αυστηροποιηθεί, με αποτέλεσμα να μειώνεται συνεχώς το ποσοστό των επιδοτούμενων. Στο 

εγγύς μέλλον θα αποκλειστούν από το επίδομα ανεργίας χιλιάδες επιπλέον άνεργοι, που δεν θα 

μπορέσουν να συγκεντρώσουν τα απαιτούμενα ένσημα. 

 

Την ίδια στιγμή, ιδιαίτερα προβλήματα καταγράφονται στον χώρο της εκπαίδευσης, όπου κάθε 

καλοκαίρι χιλιάδες αναπληρωτές εκπαιδευτικοί και καθηγητές φροντιστηρίων βρίσκονται εκτός 
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εργασίας. Φέτος υπήρξαν σοβαρές καθυστερήσεις στη χορήγηση επιδομάτων και στην 

αποστολή προπληρωμένων καρτών, με αποτέλεσμα πολλοί να περάσουν τον 

Δεκαπενταύγουστο κυριολεκτικά «με άδειες τσέπες». 

 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι κυρίες Υπουργοί, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων 

τους: 

1. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Εργασίας για να αντιμετωπίσει την 

ξαφνική αύξηση της ανεργίας και να ενισχύσει την κάλυψη των ανέργων με 

επιδόματα; 

 

2. Υπάρχει πρόθεση να επανεξεταστούν τα αυστηρότερα κριτήρια που έχουν 

περιορίσει σημαντικά τον αριθμό των δικαιούχων επιδόματος; 

 

3. Ποιες ειδικές πολιτικές σχεδιάζονται για τη στήριξη των μακροχρόνια ανέργων που 

παραμένουν εγκλωβισμένοι εκτός αγοράς εργασίας; 

 

4. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο Παιδείας να αντιμετωπίσει τα επαναλαμβανόμενα 

προβλήματα με τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς, ώστε να μη μένουν για 

εβδομάδες ή και μήνες χωρίς εισόδημα; 

 

5. Υπάρχει κυβερνητική πρόθεση να ληφθούν μέτρα, προκειμένου να διασφαλιστεί 

ότι οι καθυστερήσεις στη χορήγηση επιδομάτων και καρτών δεν θα επαναληφθούν 

στο μέλλον; 

 

 

Οι ερωτώσες βουλεύτριες και οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 



 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παππάς Νικόλαος 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

Ψυχογιός Γιώργος 




